
     

 www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

Anexa 1 

Metodologia și criteriile de evaluare și selecție 

1. Criterii de eligibilitate și selecție aplicabile priorităților Programului ”Regiunea Centru” 2021 – 2027 

1.1 Prioritatea 1: O REGIUNE COMPETITIVĂ PRIN INOVARE ȘI ÎNTREPRINDERI DINAMICE PENTRU O ECO-
NOMIE INTELIGENTĂ 

 
OP1 – O Europă mai competitivă și mai inteligentă, prin promovarea unei transformări economice inova-
toare și inteligente și a conectivității TIC regionale 
OS 1.3. Intensificarea creșterii durabile și a competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în 
cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive 
OS 1.4. Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat 
 
Acțiunea 2: Structuri de sprijin pentru dezvoltare IMM 
 
Intervenție 1.5.1 : Incubatoare si acceleratoare de afaceri 
  
Intervenția 1.5.1 : Incubatoare si acceleratoare de afaceri  se adresează nevoii de a completa ecosistemul 
regional de susținere a start-up-urilor cu acele elemente de infrastructură care lipsesc, fiind astfel sprijinite 
investiții în crearea / modernizarea și extinderea capacităților de incubare și accelerare, funcționarea incu-
batoarelor, prestarea de servicii pentru firmele incubate (coaching, mentoring).  
 
Obiectivul major al acestei intervenții este de a susține consolidarea  antreprenoriatului regional prin facili-
tarea accesului firmelor tinere din regiune la spații și servicii specializate de sprijin, unde acestea pot să-și 
desfășoare activitatea în condiții de piață.  Intervenția se adresează în special start-up-urilor. 
 
Intervenția este structurată  în două etape, prima etapă făcând obiectul prezentei metodologii iar a doua 
etapă va fi lansată ulterior, în baza unei metodologii de evaluare și selecție distincte. 

• Prima etapă, care face obiectul prezentei metodologii, vizează acordarea de sprijin pentru dezvoltarea 
incubatoarelor de afaceri prin investiții în creșterea capacității de incubare prin realizarea unei inves-
tiții inițiale (finanțabilă prin ajutor de stat regional: Crearea/extinderea și modernizarea incubatoarelor 
de afaceri, prin construirea spațiilor aferente și/sau dotarea acestora cu active corporale și necorpo-
rale)  și dezvoltarea serviciilor specifice incubatoarelor de afaceri și derularea unor cicluri de incu-
bare/accelerare pentru maturizarea ideilor start-up-urilor. În cazul proiectelor care vizează extinderea 
și modernizarea incubatoarelor de afaceri, beneficiarii vor face dovada titlului de incubator de afaceri/ 
prelungirea valabilității titlului de incubator de afaceri,  emis in conformitate cu prevederile Legii 
102/2016, cu modificările si completările ulterioare. Proiectele eligibile propun obligatoriu  desfășura-
rea de activități specifice dezvoltării rezidenților incubatoarelor asigurate de administrator și derularea 
unor cicluri de incubare (inclusiv incubare accelerata) si programe de accelerare pentru maturizarea 
ideilor start-up-urilor.  

• cea de-a doua etapă, care va face obiectul unui apel subsecvent,  are ca obiectiv acordarea de granturi 
sub forma de ajutor de minimis . Aceste granturi sunt adresate rezidenților  incubatoarelor de afaceri 
din Regiunea Centru. Etapa 2 presupune un apel de proiecte diferit care va fi lansat ulterior. 
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ACTIVITĂȚI AFERENTE ACTIVITĂȚII DE BAZĂ: 
Activitățile legate de dezvoltarea și asigurarea capacităților de incubare și accelerare sunt sprijinite din com-
ponenta de ajutor de stat regional respectiv ajutor de minimis,  după cum urmează: 

• Activități sprijinite prin ajutor de stat regional  - crearea/modernizarea si extinderea capacităților 
de incubare și accelerare și/sau dotarea incubatorului de afaceri, respectiv:  
A. Lucrări de construire (edificare/extindere si modernizare) a  incubatoarelor de afaceri , inclusiv a 
utilităților generale aferente (alimentare cu apă, canalizare, agent termic, energie electrică, PSI); 
B. Dotări pentru spațiile destinate activităților de administrare a incubatorului de afaceri, spațiile co-
mune (săli de conferințe, spatii pentru organizarea evenimentelor/ conferințelor/ simpozioanelor etc, hale 
de producție comune, depozite comune, etc), spațiile închiriate firmelor rezidente, spații de socializare pen-
tru stabilirea de contacte puse la dispoziția societăților găzduite). Acestea pot cuprinde: echipamente teh-
nologice, utilaje, instalații de lucru, mobilier, echipamente informatice, aparatură birotică, de natura mijloa-
celor fixe, instalații/ echipamente specifice în scopul obținerii unei economii de energie, precum şi sisteme 
care utilizează surse regenerabile (alternative) de energie pentru eficientizarea activităților derulate în ca-
drul capacității de incubare și accelerare, achiziționarea de active necorporale: brevete, licențe, mărci co-
merciale, programe informatice, alte drepturi şi active similare.  
Activități complementare/conexe investiției de bază: delimitarea si împrejmuirea obiectivului de investiție, 
dacă este cazul; amenajarea de standuri de biciclete; amenajarea de parcări, alei, spatii verzi, refugii și locuri 
destinate depozitării deșeurilor, scuaruri si alte amenajări ale unor spatii de folosință comuna din incinta 
incubatorului de afaceri; construcția / extinderea și modernizarea clădirilor conexe de tipul  spațiilor tehnice, 
inclusiv utilitățile necesare pentru funcționalitatea acestora; căile de transport şi drumuri de incintă edificate 
pe terenul aferent incubatorului de afaceri, cu excepția suprafețelor traversate de căi de transport publice 
(dacă este cazul), organizarea de șantier. Cheltuielile aferente activităților conexe sunt eligibile în limita a 
maxim 10% din valoarea totală eligibilă a proiectului (cap. 4.1-4.6, cap. 5.2, enumerate la cap. 5.3.2  din 
ghidul solicitantului)  
 
Ajutorul de stat regional se acordă doar solicitantului individual/liderului de parteneriat care face dovada 
deținerii dreptului real solicitat asupra imobilului ce face obiectul investiției. 
 
Activități sprijinite prin ajutor de minimis: 

A. activități de tip soft care vin în sprijinul atingerii obiectivului specific al priorității: promovarea incu-
batorului de afaceri și a IMM-urilor sprijinite; organizarea de schimburi de cunoștințe și de experi-
ență , dezvoltarea serviciilor specifice incubatoarelor de afaceri și derularea unor cicluri de incubare si 
accelerare pentru maturizarea ideilor start-up-urilor- altele decât cele oferite de către angajații incuba-
torului de afaceri; serviciile de incubare care trebuie să fie  corelate cu obiectivele de afaceri specifice 
fiecărui client); instruiri pentru personalul incubatorului  (training și formare personal propriu al incuba-
torului, implicat în derularea ciclului de incubare/programului de accelerare/oferirea de servicii reziden-
ților) 

B. activități suport pentru implementarea proiectului: servicii de consultanta, servicii de proiectare si 
asistenta tehnica, audit financiar extern al proiectului, informare si publicitate conform Manualului 
de Identitate Vizuala PR Centru 

 
Ajutorul de minimis se acordă solicitantului individual/entității partenere cu rol de administrare a incubato-
rului pentru implementarea activităților de tip soft (descrise la lit. A) și solicitantului individual / liderului de 
parteneriat care face dovada deținerii dreptului real solicitat asupra imobilului ce face obiectul investiției, 
pentru implementarea activităților suport (descrise la lit. B). 
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Alocarea financiară corespunzătoare acestui apel este de 17.471.945 euro, din care sprijin FEDR 14.851.153 
euro și  2.620.792 euro finanțare de la bugetul de stat. 
 
Această intervenție este un apel competitiv, cu termen limită de depunere. Pot intra în etapa de contrac-

tare proiectele care se încadrează în alocarea financiară, care în urma evaluării tehnice și financiare au ob-

ținut un punctaj de minim 70 de puncte, nu au fost notate cu 0 la următoarele  subcriterii: 1.2. Raportul cost 

eficienta a investiției  (raportul dintre valoarea ajutorului financiar nerambursabil solicitat și capacitatea 

anuală de incubare creată/ extinsă asumată prin RCO15.  Se va calcula: AFN solicitat /valoarea asumată 

pentru indicatorul RCO15), 1.3. Gradul de ocupare a incubatorului de afaceri (suprafața ocupata/utilizată de 

rezidenți – firme incubate, raportata la capacitatea totala a incubatorului, exclusiv spatii administrative 

și/sau ocupate de administratorul incubatorului), la 2 ani de la finalizarea proiectului, 2.1. Performanța in-

stituțională a administratorului incubatorului de afaceri 3.4 Sustenabilitatea financiară, 4.1. Proiectul inte-

grează principiul DNSH. 

 

Pentru toate criteriile, solicitantul va selecta opțiunea aplicabilă având în vedere informațiile incluse în for-
mularul cererii de finanțare și în documentele justificative anexate. Evaluatorii independenți vor verifica și 
certifica opțiunea selectată, punctajul putând fi modificat în situația în care opțiunea selectată nu cores-
punde cu situația descrisă în cererea de finanțare și anexele la aceasta. 
 
Proiectele respinse in etapa de evaluare tehnica si financiara nu pot fi redepuse în cadrul acestui apel de 
proiecte. Proiectele respinse în etapa de contractare pot fi redepuse în cadrul acestui apel de proiecte, cu 
respectarea termenului limita de depunere a cererilor de finanțare. Toate proiectele redepuse sunt consi-
derate din punct de vedere procedural proiecte nou-depuse. 
 
La stabilirea pragului minim de calitate s-au avut în vedere următoarele: 

- Prevederile OUG 23/2023 art. 5 alin. 10 
- Notarea cu 0 la criteriile menționate mai sus ca și eliminatorii, printre care și neîndeplinirea cerin-

țelor considerate importante din punct de vedere al sustenabilității  
- Din analiza proiectului, în baza punctajelor corespunzătoare de selecție, acesta să răspundă unui 

nivel mediu atât in privința calității documentației, cât și în privința relevanței pentru realizarea obi-
ectivelor priorității. Criteriile si punctajele corespunzătoare criteriilor de selecție au fost astfel sta-
bilite încât nu va putea fi acceptat pentru finanțare un proiect care nu va îndeplini cel puțin cerințe 
medii de calitate a documentației sau de relevanță pentru realizarea obiectivelor priorității.  

- Caracterul competitiv al apelului, care permite accesul la finanțare doar pentru cele mai bune pro-
iecte, dintre cele depuse, în limita bugetului disponibil, asigurând astfel o selecție implicită a acelor 
proiecte care demonstrează cea mai mare relevanță pentru obiectivele apelului, coroborat cu cea 
mai bună calitate a documentației. 

 

Acest apel fiind un apel competitiv cu termen limita de depunere, proiectele vor fi ordonate în funcție de 
punctajul obținut (care trebuie să îndeplinească pragul minim de calitate de 70 puncte).  
 

➢ Ordinea în care va fi demarată etapa de contractare a proiectelor se va realiza în baza mecanismului 
descris mai jos care se va derula în cadrul a două sesiuni, după cum urmează: cererile de finanțare 
depuse în prima sesiune a apelului (care vizează perioada de două luni dintre demararea depunerii 
de proiecte în cadrul acestui apel: 11.08.2025 și termenul limită de depunere: 10.10.2025, ora 
12.00), după parcurgerea etapei de evaluare tehnică și financiară și după soluționarea de către AM 
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PR a tuturor contestațiilor depuse în cadrul sesiunii, vor intra in etapa de contractare daca au obținut 
cel puțin 85 de puncte și dacă se încadrează în alocarea financiară disponibilă pentru acest apel; 
dacă alocarea financiară disponibilă nu este acoperită, restul proiectelor care au obținut punctaj de 
cel puțin 70 puncte (punctajul minim) și sub 85 de puncte, vor fi menținute în competiție cu proiec-
tele din sesiunea următoare;  

➢ cererile de finanțare depuse în a doua sesiune a apelului (respectiv perioada cuprinsă între 
10.10.2025, ora 12.01 și 10.12.2025, ora 12.00), după parcurgerea etapei de evaluare tehnică și 
financiară, după soluționarea de către AM PR a tuturor contestațiilor aferente acestei sesiuni, daca 
au obținut cel puțin 70 de puncte,  precum și cele menținute în competiție din prima sesiune  , vor 
intra în etapa de contractare în ordinea descrescătoare a punctajelor, în limita bugetului disponibil  

 

Proiectele care obțin mai puțin de 70 de puncte sunt respinse. 

 

În ce privește punctajul de 85 de puncte,  acesta a fost stabilit având în vedere selectarea celor mai bune 
proiecte din perspectiva relevanței pentru obiectivul specific și calitatea documentației, etapa de contrac-
tare fiind demarată etapizat, în funcție de punctajele obținute corespunzător sesiunilor de depunere.  Obți-
nerea punctajului de 85 de puncte   se va realiza doar de către proiecte care demonstrează o calitate ridicată 
a documentației, atât din punct de vedere al relevanței  față de obiectivele programului și a legislației apli-
cabile, cât și a  capacității solicitantului de implementare a proiectului, respectiv  al prezentării nevoilor, 
justificării investiției, a maturității, calității și sustenabilității proiectului, precum și al măsurilor concrete pri-
vind contribuția suplimentară la dezvoltarea durabilă, egalitatea de șanse, nediscriminarea și  corelarea cu 
principalele documente strategice relevante.  
 
Departajarea proiectelor care au obținut același punctaj, în vederea încadrării în alocarea apelului de pro-
iecte și demarării etapei de contractare, se va face în funcție de punctajele obținute la următoarele criterii, 
în ordinea enumerată, până la departajarea solicitanților: 
1.1.Numărul de întreprinderi care utilizează capacitatea de incubare 
1.2. Raportul cost eficienta a investiției  
2.1. Performanța instituțională a administratorului incubatorului de afaceri 
1.3. Gradul de ocupare a incubatorului de afaceri  
2.2. Competențele și calificările existente la nivelul incubatorului 
2.3. Contractul de incubare 
1.4. Angajați din IMM-uri care finalizează programe de formare a competențelor pentru specializare inteli-
gentă, pentru tranziție industrială și antreprenoriat (pe tip de competente: tehnice, de management, de 
antreprenoriat, ecologice, altele, la  finalul implementării proiectului. 
 
În cazul în care departajarea nu se poate realiza conform celor de mai sus având în vedere punctajele obți-
nute, departajarea se va realiza în funcție de data și ora depunerii acestora.. 
 
Proiectele declarate acceptate, respectiv cele care au obținut punctajul de calitate și care nu se încadrează 
în alocarea financiară disponibilă se vor include în lista de rezervă a apelului. Pentru a intra la finanțare, 
proiectul trebuie să îndeplinească toate condițiile de eligibilitate care vor fi verificate în etapa de contrac-
tare. 
În situația în care alocarea apelului de proiecte se epuizează pe parcursul procesului de evaluare și selecție, 
înainte de închiderea apelului de proiecte, proiectele care nu se încadrează în alocare vor fi incluse pe o listă 
de rezervă a apelului de proiecte. În cazul în care ulterior închiderii apelului de proiecte, se identifică sau se 
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disponibilizează fonduri suplimenta-re, proiectele din lista de rezervă vor fi incluse în procesul de evaluare 
și selecție, în ordinea depunerii.  
 
Proiectele respinse in etapa de evaluare tehnica si financiara nu pot fi redepuse în cadrul acestui apel de 
proiecte. Proiectele respinse în etapa de contractare pot fi redepuse în cadrul acestui apel de proiecte, cu 
respectarea termenului limita de depunere a cererilor de finanțare. Toate proiectele redepuse sunt consi-
derate din punct de vedere procedural proiecte nou-depuse. 
 
Criteriile de evaluare și selecție au fost elaborate în concordanță cu PR Centru și cerințele regulamentelor 
europene. 
 
Punctajele sunt alocate prin sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ și sunt selectate de către solici-
tantul de finanțare în conformitate cu opțiunea aplicabilă în urma autoevaluării efectuate de către acesta. 
Aceste criterii vor face obiectul reverificării în etapa de evaluare tehnică și financiară de către evaluatorii 
independenți, punctajele obținute putând fi modificate în cazul în care opțiunea selectată nu corespunde 
cu situația descrisă în cererea de finanțare și anexele sale. 
 
 
 
Stabilirea criteriilor de eligibilitate și selecție pentru această prioritate de investiții a avut ca obiectiv selec-
tarea acelor proiecte care răspund cel mai bine obiectivelor PR Centru 2021-2027, în special în ce privește 
OS 1.3 Intensificarea creșterii durabile și a competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul 
IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive și care conduc la atingerea acestora şi la realizarea indicatorilor 
Programului. Totodată s-a urmărit să se asigure finanțarea celor mai bune proiecte, cu un nivel ridicat de 
calitate, care se pot susține și după implementare, dar şi solicitanți capabili să le susțină financiar şi opera-
țional. 
 
Valorile minime / maxime ale finanțărilor nerambursabile solicitate sunt corelate cu alocările financiare și 
cadrul de performanță stabilit pentru PR Centru, cu indicatorii propuși, în conformitate cu prevederile și 
restricțiile impuse prin regulamentele comunitare aferente Politicii de Coeziune 2021-2027.  Valoarea mi-
nimă eligibilă a finanțării nerambursabile solicitate este de 100.000 euro, iar valoarea maximă eligibilă a 
finanțării nerambursabile solicitate este de 2.000.000 euro. Valoarea maximă a finanțării nerambursabile 
acordată ca ajutor de minimis  este de 300.000 Euro, cu respectarea prevederilor legale în vigoare (Regula-
mentul CE 2023/2831).  
 
Toate proiectele finanțate în cadrul acestui apel vor avea în vedere ghidurile/orientările tehnice de la nivel 
național și european privind schimbările climatice, utilizarea resurselor, durabilitatea, protecția mediului şi 
eficiență energetică urmărind și principiile din domeniul egalității de gen, de șanse, nediscriminarea și acce-
sibilitatea prevăzute de legislația națională și comunitară.  
 
1.Criterii de eligibilitate: 
 

Nr. 
crt. 

A. Criterii de eligibilitate privind solicitantul Motivația alegerii criteriului 

1.  Solicitantul se încadrează în categoriile eligibile  
menționate la secțiunea 5.1.2 din ghiul solicitan-
tului respectiv: 

 

 
Finanțarea tuturor categoriilor de solicitanți 
care conform prevederilor legale (Legii 
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A. Entitățile individuale care au calitatea de 
fondator al incubatorului de afaceri 
1. Autoritate a administrației publice lo-

cale - unități administrativ-teritoriale 
din mediul urban sau rural: județele, 
municipiile, orașele, comunele;  

2. Instituție de învățământ superior acre-
ditate (universități, institute, academii 
de studii) înființate și acreditate în con-
formitate cu prevederile legale inci-
dente; 

3. Institute, centre și stațiuni de cercetare-
dezvoltare (înființate în baza Ordonan-
ței Guvernului nr. 57/2002 privind cer-
cetarea științifică și dezvoltarea tehno-
logică, aprobată cu modificări și comple-
tări prin Legea nr. 324/2003, a Ordonan-
ței de urgență a Guvernului nr. 96/2012 
privind stabilirea unor măsuri de reorga-
nizare în cadrul administrației publice 
centrale și pentru modificarea unor acte 
normative, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 71/2013, a Or-
donanței de urgență a Guvernului nr. 
1/2017 pentru stabilirea unor măsuri în 
domeniul administrației publice cen-
trale și pentru modificarea și completa-
rea unor acte normative, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 
129/2017; 

4. Camere de comerț (înființate în baza Le-
gii camerelor de comerț din România nr. 
335/2007); 

5. Societate (înființată în baza Legii socie-
tăților nr. 31/1990, republicată 

6. Societate cooperativă (înființată în baza 
Legii nr. 1/2005 privind organizarea și 
funcționarea cooperației, republicată);  
 
Prin excepție, în cazul solicitanților din 
alte state membre ale Uniunii Euro-
pene, aceștia trebuie să fie înregistrați în 
conformitate cu legislația specifică din 
statul membru a cărei naționalitate o 
dețin și au obligația înregistrării în scop 
fiscal a unui sediu secundar în Romania, 
cel târziu la data primei plăți a ajutorului 
de stat regional pentru investiții acordat 

102/2016) pot să își exercite dreptul de fonda-
tori/administratori ai unei structuri de sprijin 
pentru dezvoltarea afacerilor. 
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în baza schemei de ajutor de stat și a 
ghidului;  

7. Asociații și fundații constituite în baza 
Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu 
privire la asociații și fundații, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea 
nr. 246/2005; 

8.  Organizație patronală sau organizație 
sindicală înregistrate conform Legii dia-
logului social nr. 62/2011, cu modifică-
rile și completările ulterioare); 

 
B. Parteneriatele dintre fondatorii incuba-

torului de afaceri menționați la litera A, 
(maxim 3) – cu condiția ca unul dintre 
fondatori să îndeplinească și rolul de ad-
ministrator al incubatorului de afaceri. 
 

C. Parteneriate între maxim 2 entități men-
ționate la litera A, și administratorului in-
cubatorului de afaceri . 

 
Administratorul incubatorului de afaceri îndepli-
nește criterii de eligibilitate prevăzute în ghid.  
 
Liderul de parteneriat trebuie să fie reprezentat 
în mod obligatoriu de solicitantul care deține un 
drept real asupra infrastructurii/terenului 
necesar obiectivului de investiție. În cazul 
parteneriatelor se va aplica o procedură de 
selecţie a partenerilor din mediul privat, care 
respectă, cel puţin, principiile transparenţei, 
tratamentului legal, nediscriminării şi utilizării 
eficiente a fondurilor publice (art. 34 și 
următoarele ale OUG nr. 133/2021). 
 
Entitatea solicitantă (individual) sau oricare din 
membrii parteneriatului pot avea și calitatea de 
administrator al incubatorului de afaceri, cu res-
pectarea prevederilor legale in vigoare, respec-
tiv criteriilor de eligibilitate menționate la cap. 
5.1.1. pct. 3. Ghidul Solicitantului. 

2.  Solicitantul și reprezentanții legali ai acestora, 
care își exercita atribuțiile de drept, îndeplinesc 
condițiile de eligibilitate, respectiv  NU se înca-
drează în situațiile de excludere menționate în 

Condiții prevăzute de art. 7 din Regulamentul 
UE 2021/1058 , respectiv condiții care operați-
onalizează condiții de eligibilitate din legislația 
națională și europeană aplicabilă 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 8 din 14 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

ghid, începând cu data depunerii cererii de fi-
nanțare, pe perioada de evaluare, selecție şi 
contractare 

3.  Solicitantul (Solicitantul individual/Membrii par-
teneriatului),   are/au capacitatea financiară de 
a implementa proiectul propus la finanțare și de 
a asigura sustenabilitatea financiară a investiției 
pe perioada de durabilitate a contractului de fi-
nanțare. 

 

Respectarea Regulamentului (UE) nr. 
1060/2021 (Art. 73 alin 2 pct d)) 

4.  Solicitantul (Solicitantul individual/Membrii 
parteneriatului),   asigură o contribuție financi-
ară din costurile eligibile, fie prin resurse pro-
prii, fie prin finanțare externă, sub o formă 
care să nu facă obiectul niciunui alt sprijin pu-
blic.  

Se asigura respectarea prevederilor art 14 (14) 
din Regulamentul 651 ./2014 

5.  Solicitantul (Solicitantul individual/parteneria-
tul) a selectat administratorul incubatorului de 
afaceri, până la data depunerii cererii de finan-
țare, în conformitate cu prevederile legale în vi-
goare, respectiv prevederile ghidului solicitantu-
lui. cap. 5.1, 5.1.1 pt. 3 

Se asigura respectarea prevederilor legale în vi-
goare (Legea 102/2016 privind incubatoarele 
de afaceri ) și buna funcționare a capacității de 
incubare și accelerare finanțată 

6.  Solicitantul/liderul de parteneriat deține drep-
turi asupra imobilului (clădire și/sau teren), obi-
ect al proiectului, care îi conferă dreptul de a 
realiza investiția începând cu data depunerii ce-
rerii de finanțare. 

Aceste tipuri de drepturi asupra infrastructurii 
sunt necesare pentru implementarea proiectu-
lui și satisfacerea condițiilor de autorizare a ac-
tivității și de durabilitate 
 

7.  Solicitantul/partenerii demonstrează că 
poate/pot să asigure caracterul durabil al inves-
tiției în conformitate cu art. 65 din Regulamentul 
Parlamentului European și al Consiliului nr. 
1060/2021 

Respectarea Regulamentului (UE) nr. 
1060/2021 (Art. 65) 

8.   (pentru proiectele care prevăd lucrări de con-
strucții care se supun autorizării) Imobilul ce 
face obiectul proiectului (terenul si /sau clădi-
rea) îndeplinește în mod cumulativ, nu mai târ-
ziu de semnarea contractului de finanțare, con-
dițiile cumulative prevăzute în ghidul solicitan-
tului, nefiind afectat de limitări legale, convenți-
onale, judiciare ale dreptului real invocat, in-
compatibile cu realizarea activităților proiectului  

În cazul specific al proiectelor care prevăd lu-
crări de construcții care se supun autorizării 
este necesar să examinăm în ce măsură even-
tualele sarcini sau interdicții, precum și even-
tualele incertitudini ale situației juridice ale 
imobilelor afectează sau pot afecta proprieta-
tea asupra rezultatelor proiectului. 

 B.  Criterii de eligibilitate privind proiectul  

1.  Activitățile si investițiile  propuse se încadrează 
în acțiunile specifice sprijinite în cadrul Priorității 
1, O.S. 1.3 și 1.4, Acțiunea 2: Structuri de sprijin 
pentru dezvoltare IMM, Intervenția: 1.5.1. 
Incubatoare si acceleratoare de afaceri 

Alinierea cu PR Centru și respectarea 
prevederilor Regulamentului UE nr. 2021/1060 
art. 73, alin. 2, lit. A  
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2.  Proiectul se refera la dezvoltarea unui incubator 
de afaceri sectorial/incubator de afaceri cu 
portofoliu mixt (toate firmele incubate acti-
vează în maxim 3 din cele 9 sectoare de exce-
lenta  din RIS3 Centru),  cu respectarea 
principiilor de funcţionare a unui incubator de 
afaceri 

Alinierea cu obiectivele asumate prin PR 
Centru și cu sectoarele prioritare identificate în 
RIS3 Centru și respectarea prevederilor legale 
în vigoare 

3.  Incubatorul de afaceri finanțat îndeplinește 
criteriile minime specifice după cum urmează:  

• În cazul incubatoarelor de afaceri cu 
portofoliu mixt, incusiv cele care 
prestează și programe de 
incubare/accelerare virtuale, se are in 
vedere incubarea a cel putin 16 societăţi, 
la finalul exercițiului financiar ulterior 
anului fiscal în care se finalizează 
implementarea proiectului. 
 

• În cazul incubatoarelor de afaceri 
sectoriale, se are in vedere incubarea a 
cel putin 16 societăţi, respectiv minimum 
10 societăţi în cazul celor care activează 
în sectoarele de producţie, la finalul 
exercițiului financiar ulterior anului fiscal 
în care se finalizează implementarea 
proiectului. 

Alinierea cu prevederile Legii 102/2016 cu 
modificarile si completarile ulterioare 

4.  Pachetul de incubare conține obligatoriu 
consultanță în afaceri și management, atât în 
faza de start-up a afacerilor, cât și în faza de 
dezvoltare 

Alinierea cu obiectivele asumate prin 
interventia 1.5.1 din  PR Centru  

5.  Proiectul respectă limitele minime și maxime ale 
finanțării nerambursabile 
• Valoarea minimă eligibilă a finanțării 
nerambursabile solicitate: 100.000 euro 
• Valoarea maximă eligibilă a finanțării 
nerambursabile solicitate: 2.000.000 euro 
Aceste valori cuprind atât finanțarea acordată 
sub formă de ajutor de stat regional,  cât și 
finanțarea acordată sub formă de ajutor de 
minimis. Valoarea maxima a ajutorului de 
minimis este maxim  300.000 euro la cursul de 
schimb InforEuro, valabil la data acordării 
ajutorului și cu respectarea condițiilor de cumul 
aplicabile ajutorului de minimis. 

Alinierea cu alocările estimate în cadrul de 
performanță 
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6.  Cuantumul finanțării nerambursabile solicitate, 
respectiv intensitatea maximă a ajutorului de 
stat solicitată respectă prevederile schemei de 
ajutor de stat/minimis aplicabile pentru fiecare 
categorie de ajutor solicitat, raportat la 
încadrarea în categoriile de întreprinderi, 
inclusiv în definiția întreprinderii unice 

Aplicarea prevederilor legislative in materie de 
ajutor de stat (Regulamentului UE nr. 
651/2014. Regulamentului (UE) 2831/2023) 

7.  Proiectul se referă la investiții care nu au fost 
demarate înainte de depunerea cererii de 
finanțare  

Nu sunt eligibile investițiile pentru care au fost 
demarate lucrările pentru activitățile propuse 
prin proiect sau există primul angajament cu 
caracter juridic obligatoriu de comandă pentru 
echipamente sau oricare alt angajament prin 
care investiția devine ireversibilă, în funcție de 
care are loc primul. Respectarea prevederilor 
Regulamentului UE nr. 651/2014. 

8.   
Investiția propusă trebuie să fie investiție inițială 
în sensul normelor ajutorului de stat regional 
care are ca scop extinderea capacității unui incu-
bator existent sau înființarea de incubatoare de 
afaceri. 
 
 
 

Respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 
nr. 651/2014 de declarare a anumitor categorii 
de ajutoare compatibile cu piața internă în 
aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat și a 
Regulamentului (UE) 2022/2473 de declarare a 
anumitor categorii de ajutoare acordate între-
prinderilor care își desfășoară activitatea în 
producția, prelucrarea și comercializarea pro-
duselor pescărești și de acvacultură ca fiind 
compatibile cu piața internă, în aplicarea arti-
colelor 107 și 108 din tratat, cu modificările si 
completările ulterioare. 

9.  Prin proiect nu se efectuează o relocare în con-
formitate cu prevederile art. 66 din Regulamen-
tul (UE) 2021/1060.  
 

Respectarea prevederilor art. 66 din 
Regulamentul (UE) 2021/1060. 

10.  Proiectul nu include activități care au făcut sau 
ar fi trebuit să facă obiectul unei proceduri de 
recuperare în urma transferului unei activități 
de producție în afara zonei vizate de Programul 
Regiunea Centru și nu include activități/investiții 
asupra unor obiective de investiție aflate în pe-
rioada de durabilitate/ de garanție a altor finan-
țări europene și/sau de la bugetul de stat  

Respectarea prevederilor din art. 65 alin 1 din  
Regulamentul (UE) 2021/1060. 

11.  Proiectul nu include activități în domenii excluse 
din domeniul de aplicare a ajutoarelor regionale 
în conformitate cu prevederile Regulamentului 
(UE) 651/2014, a Regulamentului (UE) 
2831/2023 și respectiv a Regulamentului UE 
1058/2021 privind Fondul european de dezvol-
tare regională și Fondul de coeziune. 

Respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 
651/2014, a Regulamentului (UE) 2831/2023 și 
respectiv a Regulamentului UE 1058/2021 
privind Fondul european de dezvoltare 
regională și Fondul de coeziune 
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ATENȚIE! Dacă, pe lângă domeniul de activitate 
în care se realizează investiția propusă prin cere-
rea de finanțare, întreprinderea solicitantă des-
fășoară activități și în alte domenii (clase CAEN), 
dintre care unele sunt excluse din aria de apli-
care a Regulamentului de minimis și/sau a Sche-
mei de ajutor aplicabile acestui apel, atunci 
acestei întreprinderi i se poate aplica plafonul de 
300.000 euro doar dacă, de finanțarea primită, 
nu va beneficia pentru activitățile desfășurate în 
domeniile excluse.   
  

12.  pentru proiectele care prevăd lucrări de con-
strucții, indiferent dacă se supun sau nu autori-
zării) Proiectul propus nu a mai beneficiat de fi-
nanțare publică în ultimii 5 ani înainte de data 
depunerii cererii de pentru aceleași tip de activi-
tăți (cu excepția lucrărilor de întreținere și repa-
rații) realizate asupra aceleiași infrastructuri/ 
aceluiași segment/ element de infrastructura și 
nu beneficiază la data semnării contractului de 
finanțare de fonduri publice din alte surse de fi-
nanțare 
 

Evitarea dublei finanțări – Regulamentul UE 
1046/2018 art. 191  
 

13.  Pentru întreprinderile mari, costurile activelor 
necorporale sunt eligibile numai până la 50% din 
costurile totale eligibile ale investiției inițiale. 
Pentru IMM-uri, costurile activelor necorporale 
sunt eligibile 100 % 

Alinierea cu prevederile Regulamentul (UE) 
Nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 
de declarare a anumitor categorii de ajutoare 
compatibile cu piața internă în aplicarea arti-
colelor 107 și 108 din tratat 

14.  Locul de implementare a proiectului trebuie să 
fie situat în localități din Regiunea Centru, Ro-
mânia, în mediul urban sau rural. 

Programul este aplicabil teritorial investiții-lor 
din Regiunea Centru 

15.  Perioada de implementare a activităților proiec-
tului este rezonabilă și nu depășește 30 iunie 
2028  
 
 

Conform Regulamentului 651 / 2014, finaliza-
rea investiției este momentul în care autorită-
țile naționale consideră investiția finalizată 
sau, în absența unor asemenea prevederi, sau 
3 ani de la începerea lucrărilor. Criteriul ține 
cont de aceste prevederi (având în vedere și 
posibilitatea ca beneficiarul să solicite supli-
mentarea perioadei de implementare inițiale) 
precum și de nevoia de a accelera procesul de 
absorbție în condiții optime, coroborat cu di-
mensiunea previzionată a unui proiect de in-
vestiții 

16.  În ceea ce privește investițiile finanțabile prin 
ajutor de minimis, sunt respectate prevederile 

Aplicarea regulii de minimis prevăzută de art. 3 
și 5 din Reg. 2831 / 2023 
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privind ajutorul de minimis stipulate în Regula-
mentul (UE) nr. 2023/2831 AL COMISIEI din 13 
decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 
și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii 
Europene ajutoarelor de minimis 

17.  Infrastructura finanțată este și va fi pusă la dis-
poziția utilizatorilor interesați în mod deschis, 
transparent și nediscriminatoriu. 

Respectarea prevederilor din Regulamentul 
(UE) 651/2014 / 

18.  În cazul în care în cadrul proiectului sunt incluse 
ca și costuri nerambursabile servicii specifice 
achiziționate (altele decât cele realizate cu per-
sonalul propriu), solicitantul/partenerii se obligă 
să nu perceapă comisioane/costuri de la entită-
țile juridice cărora le pune la dispoziție respecti-
vele servicii prin orice fel de relație contractuală 
pe perioada de durabilitate a proiectului. 

Evitarea dublei finanțări 

19.  Activitatea de bază - declarată de beneficiar în 
cererea de finanțare - aferentă proiectului 
respectă condițiile cumulative prevazute in 
legislatie, conform prevederilor ghidului 

Respectarea prevederilor OUG 23/2023 

20.  Proiectul/ Solicitantul (Solicitantul indivi-
dual/Membrii parteneriatului)  respectă princi-
piile din domeniul egalității de gen, de șanse, ne-
discriminării, accesibilității  
 

Respectarea prevederilor art. 9 din Regula-
mentul (UE) 2021/1060 

21.  Proiectul respectă principiile privind domeniul 
dezvoltării durabile, protecției mediului, eficien-
ței energetice, prevăzute de legislația națională 
și comunitară  
 

Respectarea prevederilor art. 9 din Regula-
mentul (UE) 2021/1060  

22.  Proiectul integrează măsuri de atenuare și de 
adaptare la schimbările climatice respectând 
Orientările tehnice ale Comisiei Europene refe-
ritoare la imunizarea infrastructurii la schimbă-
rile climatice  

 
 

Respectarea prevederilor art 73 lit j) din Regu-
lamentul (UE) 2021/1060  

23.  Planul de monitorizare al proiectului este întoc-
mit în corelare cu prevederile din ghidul solici-
tantului, fiind incluși indicatorii de etapă stabi-
liți pentru perioada de implementare a proiec-
tului și documentele justificative prin care se 
poate demonstra realizarea acestora în etapa 
de implementare a proiectului, în vederea atin-
gerii obiectivelor și țintelor finale ale indicatori-
lor de realizare și de rezultat prevăzuți în cadrul 
cererii de finanțare. 
 

Respectarea prevederilor OUG 23/2023 
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2. Criterii de selecție: 
 

Nr. 
crt. 

Criteriul de selecție Motivația alegerii criteriului Verificarea criteriului 

1.  Contribuția proiectului 
la realizarea obiectivelor  
priorității de investiție 1 
- O regiune competitivă 
prin inovare și întreprin-
deri dinamice pentru o 
economie inteligentă  

Proiectele vor fi evaluate 
având în vedere contribuția 
la îndeplinirea OS 1.3 și 1.4  

Pentru demonstrarea relevanței, se vor 
lua în considerare următoarele aspecte 
(subcriterii):  numărul de întreprinderi 
care utilizează capacitatea de incubare 
creată/extinsă, raportul cost eficiență al 
investiției, gradul de ocupare a incubato-
rului de afaceri,  angajații din IMM-uri 
care finalizează programe de formare a 
competențelor pentru specializare inte-
ligentă, pentru tranziție industrială și an-
treprenoriat (pe tip de competente ).  
Subcriteriile de selecție privind raportul 
cost eficiență  și gradul de ocupare a in-
cubatorului de afaceri  au caracter elimi-
natoriu 
Punctarea cu 0 la subcriteriile privind ra-
portul cost eficienta a investiției si gradul 
de ocupare al incubatorului  duce la eli-
minarea proiectului. 
 
Ponderea punctajului: 40%  

2.  Capacitatea solicitantu-
lui de implementare a 
proiectului 
   

Prioritizarea solicitanților 
care au competențe, experi-
ență si capacitate instituțio-
nală de a   realiza etapele  
proiectului.  

Proiectul va fi evaluat având în vedere 
performanța instituțională a administra-
torului incubatorului de afaceri, compe-
tențele și calificările existente la nivelul 
incubatorului și serviciile incluse in con-
tractul de incubare  
Punctarea cu 0 la subcriteriul privind 
performanța instituțională a administra-
torului incubatorului de afaceri  duce la 
eliminarea proiectului. 
 
Ponderea punctajului: 20% 

3.  Calitatea, maturitatea si 
sustenabilitatea proiec-
tului   

Prioritizarea proiectelor cali-
tative pentru a asigura ab-
sorbția rapidă a fondurilor 
alocate, și reducerea riscuri-
lor cu privire la implementa-
rea PR Centru. 

Proiectul va fi evaluat având în vedere 
următoarele aspecte: 

• calitatea planului de dezvoltare 
a incubatorului de afaceri  

• Calitatea bugetului  

• Maturitatea proiectului     
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• Sustenabilitatea financiară - un 
proiect punctat cu 0 la acest sub-
criteriu va fi eliminat 

• Sustenabilitatea operațională  
 
Ponderea punctajului: 30%  

4.  Contribuția proiectului 
la principiile privind dez-
voltarea durabilă, 
DNSH, egalitatea de 
șanse, de gen, nediscri-
minarea și accesibilita-
tea 
  

Pentru criteriile precum dez-
voltarea durabilă, protecția 
mediului și pentru criteriile 
privind egalitatea de șanse, 
de gen, nediscriminarea şi 
accesibilitatea, se acordă 
punctaje proiectelor ce im-
plementează mecanisme și 
masuri suplimentare față de 
minimul legislativ. Cele trei 
subcriterii de selecție au în 
vedere situația in care prin 
proiect sunt propuse măsuri 
și mecanisme suplimentare 
fată de minimul obligatoriu 
prevăzut de legislație; obli-
gația respectării minimului 
legislativ se concretizează în 
criteriile de eligibilitate 
 
 

Proiectul va fi evaluat având în vedere 
următoarele aspecte (subcriterii): 

• Proiectul integrează principiul DNSH 
acest subcriteriu de selecție are caracter 
eliminatoriu; îndeplinirea condițiilor pri-
vind conformarea cu principiul DNSH se 
face conform metodologiei disponibila la 
adresa www.regiocentru.ro 

• Dezvoltare durabilă și protecția medi-
ului (care exced prevederile obligatorii 
ale legislației în vigoare) - vor fi punctate 
proiectele ce includ măsuri/mecanisme 
suplimentare față de minimul legislativ 
privind dezvoltarea durabilă, protecția 
mediului și eficiență energetică sau care 
includ măsuri de intervenție ce conduc la 
o reducere a consumului de energie  

• Egalitate de șanse, de gen, nediscri-
minare și accesibilitate (care exced pre-
vederile obligatorii ale legislației în vi-
goare): se vor puncta proiectele ce in-
clud măsuri/mecanisme suplimentare 
față de minimul legislativ privind Adap-
tarea infrastructurii, inclusiv a echipa-
mentelor și utilajelor pentru accesul și 
operarea de către persoane cu dizabili-
tăți; angajarea de persoane din categorii 
defavorizate; activități de pre-incubare și 
incubare pentru firme înființate de per-
soane defavorizate, studenți și docto-
ranzi ori de femei antreprenor/manager 
Ponderea punctajului: 10% 
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